
Abstrakt 
 
 

Tato diplomová práce se zabývá tématem právního režimu mořského dna za národními 
jurisdikcemi států ve vztahu k České republice. Jedná se stále o relativně nové pole lidské 
působnosti. 

V krátkém úvodu autor naznačuje relevanci tématu a jeho atraktivnost do budoucna. 
V druhé kapitole autor popisuje historický vývoj mořského práva, ve které je věnována 
zvláštní pozornost vývoji právního postavení mořského dna. Autor poukazuje na, zejména, 
odlišnosti historického vývoje moře a mořského dna. Následující kapitola se věnuje 
relevantním pramenům práva. K tomu patří výčet základních mezinárodních smluv. Autor též 
naznačuje možnost vzniku mezinárodního obyčeje. Dále je pozornost kladena na rozhodovací 
praxi a právní akty Úřadu, jakožto mezinárodní organizace. Další kapitola popisuje strukturu 
Úřadu, činností v Oblasti, způsobů řešení sporů a jednotlivým zdrojům v Oblasti. Samostatná 
kapitola je věnována vyhledávání, průzkumu a těžbě. Zvláštní pozornost je kladena na úpravu 
těchto činnosti v předpisech Úřadu a budoucím návrhu těžebního nařízení. Šestá kapitola 
poukazuje na zapojení České republiky do celého systému, jenž je výrazné i s ohledem na 
velikost a polohu České republiky. Předposlední kapitola si kladla za úkol seznámit čtenáře 
s vybranými problémy, ať z praxe či teorie. 

Předkládaná diplomová práce má tři hlavní cíle. Zaprvé seznámit čtenáře s právní 
úpravou mořského dna za národními jurisdikcemi států a to komplexně. Tedy historický 
exkurz, prameny práva, důležité subjekty systému a jednotlivé činnosti na mořském dnu. 
Druhým cílem je seznámení se zapojením České republiky do celého totoho systému se všemi 
náležitými aspekty. Autorova základní hypotéza je, že zapojení České republiky do systému 
právní úpravy mořského práva, zejména ve vztahu k mořskému dnu a těžbě z něj, je přínosné. 
Třetím cílem bylo poukazát na některé problémy, které bude do budoucna nutno nějakým 
způsobem vyřešit. 

 
  
 


